EDITAL PRODES/PK Nº 05 DE 10 DE MAIO DE 2022.

Divulga o resultado  parcial  de Credenciamento Instituições de

Ensino no  Programa  de  Desenvolvimento  do  Ensino  Técnico,

Superior e Pós-Graduação no Município de Presidente Kennedy-

PRODES/PK.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PRESIDENTE KENNEDY,  Estado do

Espíírito Santo, por meio da  COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E CONTROLE DO PROGRAMA DE

DESENVOLVIMENTO  DO  ENSINO  TÉCNICO,  SUPERIOR  E  PÓS-GRADUAÇÃO  NO

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE KENNEDY – PRODES/PK, no uso de suas atribuiçoõ es legais, em

especial  as  Leis nº 1.487/2020 e 1.527/2021 que REGULAMENTAM o programa, INFORMA

aos  interessados  de  forma  global  e  impessoal, o  RESULTADO  PARCIAL  DE

CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES DE ENSINO.

RESOLVE

Art.1º. Divulgar o resultado das Instituiçoõ es de Ensino que se inscreveram para se  credenciar

junto ao Programa  de Desenvolvimento  do Ensino  Teícnico,  Superior  e  Poí s-Graduaçaõo  no

Municíípio de Presidente Kennedy – PRODES/PK, conforme abaixo descrito:

PRODES/PK – Praça Manoel Fricks Jordão, S/N, Térreo  Residencial Baiense, Centro, Presidente Kennedy – ES
CEP 29.350-000 – E-MAIL: prodes@pesidentekennedy.es.gov.br      FONE (28) 3535-1024

1

mailto:prodes@pesidentekennedy.es.gov.br

Nº INSTITUIÇÃO DE ENSINO RESULTADO MOTIVO (DOCUMENTOS NÃO
APRESENTADOS OU FORA DO

PRAZO DE VALIDADE)

01 CENTRO EDUACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO DO ESPÍRITO
SANTO LTDA - UNICEDES

INDEFERIDO  Regularidade  com  a  Fazenda
Municipal da  Sede da Empresa;

 Portaria  de  autorizaçaõ o  de
funcionamento  do(s)curso(s)  expedida
pelo MEC;

 Coí pia da publicaçaõ o no Diaí rio Oficial
da  autorizaçaõ o  do(s)  curso(s)
ministrado(s);

 Relatoí rio  dos  cursos  ofertados  pela
instituiçaõ o com autorizaçaõ o do MEC;

 Coí pia do Alvaraí  de funcionamento do
ano vigente;

 documentaçaõ o  de  Instituiçaõ o  de
Ensino  naõ o  condizente  aà  Empresa  em
questaõ o.

02 ESCOLA TÉCNICA CEDTEC

CEDTEC- ENSINO E SOLUÇÕES
DIDÁTICAS LTDA.

   DEFERIDO -

03 ESCOLA TÉCNICA DE CAMPOS LTDA.

BRASIL TÉCNICO

INDEFERIDO  Regularidade com a Fazenda Federal
(Certidaõ o  Conjunta  Negativa  de
Deíbitos relativos a Tributos Federais
e  aà  Díívida  Ativa da  Uniaõ o,  expedida
pela  Secretaria  da Receita  Federal  e
Procuradoria-Geral  da  Fazenda
Nacional) e Contribuiçoes Sociais.

 Regularidade  com  a  Fazenda
Municipal da  Sede da Empresa;

  Ato  Constitutivo,  Estatuto  ou
Contrato  Social  em  vigor,  em  se
tratando  de  sociedade  comercial  ,  e
no  caso  de  sociedade  por  açoes  ,
acompamnhados  de  documentos  de
eleiçaõ o de seu(s) representante (s);

 Inscriçaõ o  do  Ato  Constitutivo  ,  no
caso  de  sociedade  civis,
acompamnhada da prova da diretoria
em exercíício;

 Certidaõ o Negativa Criminal  Estadual
dos  Administrador  (es)  da
instituiçaõ o;

 Portaria  de  autorizaçaõ o  de
funcionamento  dos  cursos  expedida

PRODES/PK – Praça Manoel Fricks Jordão, S/N, Térreo  Residencial Baiense, Centro, Presidente Kennedy – ES
CEP 29.350-000 – E-MAIL: prodes@pesidentekennedy.es.gov.br      FONE (28) 3535-1024

2

mailto:prodes@pesidentekennedy.es.gov.br

pelo MEC ;

 Coí pia da publicaçaõ o no Diaí rio Oficial
da  autorizaçaõ o  dos  cursos  mi
nistrados ;

 Coí pia do Alvaraí  de funcionamento do
ano vigente;

 Regularidade  com  a  Procuradoria
Geral do Estado.

04 SOCIEDADE AMÉRICA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO -

05 UNIÃO SOCIAL CAMILIANA

CENTRO EDUCACIONAL SÃO CAMILO

DEFERIDO -

Art. 2º. Este edital entraraí  em vigor na data de sua publicaçaõo.

Presidente Kennedy-ES, 10 de maio de 2022.

 Comissão de Avaliação de Acompanhamento do PRODES/PK

     Viviani Almeida Terra Rainha

 Gilda Braga Alberoni                                                            Leonardo Furquim Fernandes

               Maria Aparecida Terra Tonon                                          Vanessia Santana das Neves

Homologo o Edital.

Fátima Agrizzi Ceccon
Secretária Municipal de Educação

Decreto 189/2019

PRODES/PK – Praça Manoel Fricks Jordão, S/N, Térreo  Residencial Baiense, Centro, Presidente Kennedy – ES
CEP 29.350-000 – E-MAIL: prodes@pesidentekennedy.es.gov.br      FONE (28) 3535-1024

3

mailto:prodes@pesidentekennedy.es.gov.br